1

平成 30 年度 第１回身体教育医学研究所うんなん倫理審査委員会（議事要旨）

日 時  平成３０年６月２８日（木）16 時 00 分から 17 時 30 分

場 所  雲南市役所２０４会議室

【議事要旨用】

出席委員 塩飽邦憲、大城等、大塲篤、安井修、矢壁正弘、梶浦靖二、藤原靖浩

欠席委員 なし

事務局  小山伸、小川浩平、佐藤慎治、加納昂、北湯口純、小谷由紀子、五味達之祐

陪席   なし

【成立要件の確認（身体教育医学研究所うんなん倫理審査委員会規程第 3 条】

（合意または議決条件は 5 名以上の委員の出席）

出席者数／全委員数 7 名／7 名

○ 倫理審査

 迅速審査（4 件）

審査事項 研究の実施

迅速審査理由 既に主たる研究機関で承認を受けた研究計画の共同研究（分担研究）

課題名 農業・農村の特性に着目した介護予防コホート研究

申請者 北湯口純

審査内容 同意の撤回方法は、撤回書以外の方法について質問があり、弊所ホーム

ページにて公開するオプトアウトにて撤回の機会が与えられるというこ

とであった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

審査事項 研究の実施

迅速審査理由 既に主たる研究機関で承認を受けた研究計画の共同研究（分担研究）

課題名 地域の医療従事者と連携した健康・要介護リスクに関する地域差の解明：

CoHRE データの２次利用による解析

申請者 北湯口純

審査内容 データ提供を受けたのちの研究の内容についての審査について質問があ

り、その研究内容については開始する際にその都度、倫理審査を受ける

ということであった。

2

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

審査事項 研究の新規実施

迅速審査理由 既に主たる研究機関で承認を受けた研究計画の共同研究（分担研究）

課題名 子どもの発育発達・健康リスクの地域格差及びその要因の検討

申請者 北湯口純

審査内容 データの提供を行うという内容の申請であったが、市で協議されたうえ

でのデータ提供であるのであれば、本委員会での審査は必要ないという

指摘があった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

審査対象外

審査事項 研究の継続・変更

迅速審査理由 本会で承認済みの研究計画の軽微な変更

課題名 身体活動を促進する地域介入が中高年者の身体活動量に与える効果：地

域ランダム化比較試験の拡大普及研究

申請者 北湯口純

審査内容 オプトアウトを公表するということであったが、ホームページにて公開

される情報が見やすいようにホームページのフォーマットを工夫する提

案がされた。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

 通常審査（1 件）

審査事項 研究の新規実施

課題名 地域在住高齢者の食環境と食生活・健康アウトカムとの関連

申請者 五味達之祐

審査内容 地理情報の変数には個人情報が含まれるのかという質問があり、扱うデ

ータは住所情報から地理環境要因の変数に変換したものを扱うので、個

人情報は一切含まないということであった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

3

承認

以上